

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

CỤC TRƯỞNG CỤC THỐNG KÊ

Căn cứ Quyết định số 384/QĐ-BTC ngày 26/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Thống kê;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 902/QĐ-BTC ngày 03/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Trưởng ban Ban Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Cục Thống kê, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính (để b/c);
- Các đơn vị thuộc Cục Thống kê (để t/h);
- Lưu: VT, TCCB (4b).

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hương



KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

(Kèm theo Quyết định số: 30/QĐ-CTK ngày 14/3/2025 của Cục trưởng Cục Thống kê)

Thực hiện Quyết định số 902/QĐ-BTC ngày 03/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 190/2025/QH15), Cục Thống kê ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15 kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong toàn ngành Thống kê.
- Xác định nội dung các công việc, thời gian hoàn thành, trách nhiệm của các đơn vị thuộc Cục Thống kê trong việc tổ chức thực thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15.
- Thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các đơn vị thuộc Cục Thống kê trong việc thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự chủ động, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị thuộc Cục Thống kê và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15.
- Xác định rõ, cụ thể nội dung các công việc, thời gian hoàn thành, trách nhiệm của các đơn vị thuộc Cục Thống kê để thực hiện thống nhất trên phạm vi toàn ngành Thống kê kể từ ngày Kế hoạch có hiệu lực thi hành.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khẩn trương tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 190/2025/QH15 của Quốc hội để tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, trách nhiệm lĩnh vực quản lý nhà nước của đơn vị

1.1. Tổ chức xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 của Cục Thống kê

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức cán bộ.

1.2. Phát hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 của Cục Thống kê

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Cục Thống kê, Chi cục Thống kê.

- Thực hiện: gửi Kế hoạch đến tất cả các đơn vị trong toàn ngành Thống kê.

- Thời gian thực hiện: Ngay khi Cục Thống kê ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

1.3. Tổ chức quán triệt các nội dung của Nghị quyết số 190/2025/QH15

a) Nội dung: Tổ chức quán triệt kịp thời, đầy đủ, nghiêm túc các nội dung của Nghị quyết số 190/2025/QH15 để thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 thống nhất, hiệu quả trong toàn ngành Thống kê.

b) Đơn vị thực hiện: tất cả các đơn vị thuộc Cục Thống kê.

c) Thời gian thực hiện: Ngay khi Kế hoạch được ban hành.

2. Tuyên truyền, truyền thông về việc sắp xếp tổ chức bộ máy

a) Nội dung: Tuyên truyền, truyền thông bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả để cá nhân, đơn vị, cơ quan biết và thực hiện các nội dung có liên quan đến cá nhân, đơn vị, cơ quan khi thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy.

b) Đơn vị thực hiện: Văn phòng Cục Thống kê chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

3. Thông báo công khai thông tin liên quan đến việc sắp xếp tổ chức bộ máy

a) Nội dung: Thực hiện, chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc công khai thông tin quy định tại Điều 12 Nghị quyết số 190/2025/QH15 bảo đảm kịp thời, tạo điều kiện cho cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước dễ tiếp cận.

- Xây dựng mẫu, thể thức văn bản thực hiện công khai kết quả tổ chức thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy trên trang thông tin điện tử của Cục Thống kê.

- Công khai kết quả tổ chức thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy trên trang thông tin điện tử của các đơn vị thuộc Cục Thống kê và các hình thức phù hợp khác; đồng thời phải được công khai tập trung trên trang thông tin điện tử của Cục Thống kê để các đơn vị biết và tiếp tục triển khai thực hiện..

- Thông báo thông tin liên quan đến việc sắp xếp tổ chức bộ máy cho các tổ chức quốc tế, đối tác quốc tế, cơ quan thống kê các nước...

- Đôn đốc các đơn vị thuộc Cục Thống kê tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 theo quy định.

b) Đơn vị thực hiện: Văn phòng Cục Thống kê chủ trì, phối hợp với Ban Thống kê Tổng hợp và Đối ngoại.

c) Thời gian thực hiện: Ngay sau khi văn bản của cơ quan có thẩm quyền quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các đơn vị thuộc Cục Thống kê được ban hành hoặc các quy định liên quan đến việc thay đổi tên gọi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và các nội dung thay đổi, phải thực hiện công khai.

4. Tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

a) Nội dung: Thực hiện tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của cơ quan, đơn vị mình khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đảm bảo thực hiện các nguyên tắc quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 190/2025/QH15.

b) Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Ban Tổ chức cán bộ.

- Triển khai thực hiện: Tất cả các đơn vị thuộc Cục Thống kê.

c) Thời gian thực hiện: Trong thời gian thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

5. Rà soát văn bản hành chính, văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

a) Nội dung: Tổ chức rà soát, xác định chính xác các văn bản hành chính, văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng phương án, lộ trình xử lý các văn bản quy phạm pháp luật.

+ Tổng hợp rà soát, xác định chính xác các văn bản hành chính, văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy tại Cục Thống kê, chủ động báo cáo Cục Thống kê xử lý đối với các văn bản thuộc thẩm quyền quyết định của Cục Thống kê, hoặc kiến nghị Bộ Tài chính, cơ quan, người có thẩm quyền xử lý các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy của Cục Thống kê, đảm bảo thời hạn quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15; trên cơ sở khoản 3 Điều 10 và Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15, chủ động phối hợp với các đơn vị xử lý theo thẩm quyền hoặc xác định cụ thể nội dung, đề xuất phương án xử lý, đơn vị xử lý và lộ trình xử lý đối với từng văn bản cụ thể.

+ Thường xuyên nắm bắt tình hình thực tiễn, kịp thời phát hiện các vấn đề vướng mắc phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy, trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành văn bản để giải quyết các vấn đề vướng mắc phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước trong nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

b) Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Ban Chính sách, Chiến lược và Dữ liệu thống kê.

- Triển khai thực hiện: Tất cả các đơn vị thuộc Cục Thống kê.

c) Thời gian hoàn thành: Trước ngày 19/5/2025 (03 tháng kể từ ngày Nghị quyết số 190/2025/QH15 có hiệu lực).

6. Xử lý văn bản hành chính, văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

Nội dung: Thực hiện sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành văn bản hành chính hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành văn bản hành chính, văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động sắp xếp tổ chức bộ máy.

b) Đơn vị thực hiện:

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Ban Chính sách, Chiến lược và Dữ liệu thống kê.
- Triển khai thực hiện: tất cả các đơn vị thuộc Cục Thống kê.

c) Thời gian hoàn thành: trước ngày 01/3/2027.

7. Rà soát, sửa đổi, hoàn thiện văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các đơn vị thuộc Cục Thống kê

a) Nội dung: Thực hiện rà soát các vướng mắc trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ mới để kịp thời sửa đổi, hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, hoàn thiện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các đơn vị để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

b) Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức cán bộ chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc Cục Thống kê.

c) Thời gian thực hiện: Trong thời gian thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

8. Xử lý tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước khi sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm kinh phí thực hiện

a) Nội dung: Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thuộc Cục Thống kê xử lý tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước khi sắp xếp tổ chức bộ máy, đảm bảo kinh phí thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 trong phạm vi kinh phí được giao theo chế độ hiện hành.

b) Đơn vị thực hiện: Ban Kế hoạch tài chính.

c) Thời gian hoàn thành: Trong thời gian thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

9. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến ký kết, thực hiện văn kiện dự án, thoả thuận quốc tế

a) Nội dung: Tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến ký kết, thực hiện văn kiện dự án, thoả thuận quốc tế mà Cục Thống kê là bên ký kết theo quy định tại Điều 9 Nghị quyết số 190/2025/QH15.

b) Đơn vị thực hiện: Ban Thống kê Tổng hợp và Đối ngoại.

c) Thời gian hoàn thành: Trong thời gian thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

10. Theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15

a) Nội dung: Theo dõi, đôn đốc, tổ chức thực hiện Nghị quyết, kịp thời phát hiện, giải quyết hoặc báo cáo, tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vấn đề vướng mắc, phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.

b) Đơn vị thực hiện:

Các đơn vị thuộc Cục Thống kê có trách nhiệm theo dõi, tổ chức thực hiện hoặc phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện Nghị quyết trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình.

Văn phòng Cục Thống kê chủ động theo dõi, đôn đốc chung, trong trường hợp cần thiết, báo cáo Cục trưởng xem xét quyết định.

c) Thời gian thực hiện: Trong thời gian thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

11. Xử lý vấn đề phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước theo quy định tại Nghị quyết số 190/2025/QH15

11.1. Nội dung:

a) Báo cáo Cục trưởng Cục Thống kê để xem xét, quyết định hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định ban hành văn bản giải quyết các vấn đề phát sinh khi sắp xếp tổ chức, bộ máy nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

b) Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 của Cục Thống kê khi có đề nghị của cơ quan có thẩm quyền.

11.2. Đơn vị thực hiện:

- Các đơn vị thuộc Cục Thống kê có trách nhiệm thực hiện điểm a khoản 11.1 của Kế hoạch này.

- Ban Chính sách, Chiến lược và Dữ liệu thống kê phối hợp với các đơn vị thuộc Cục Thống kê thực hiện điểm b khoản 11.1 của Kế hoạch này.

11.3. Thời gian thực hiện: Trong thời gian thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15./


